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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 4. marts 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 
204 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jette 
Gottlieb (EL). 
 

Spørgsmål nr. 204: 
”Vil ministeren oplyse, hvorvidt han finder det i orden, at Arbejdsretten har indgået 
en aftale med et vagtfirma, som har en gul overenskomst og vil ministeren 
kommentere, om han vil handle på den udtalelse fra Byggefagenes Samvirke, 
hvori de bemærker at møderne kan flyttes til en andet sted med rigtig 
overenskomst. http://bygsam.dk/p/vi-kr%C3%A6ver-ok-forhold-i-arbejdsretten?” 
 

Svar: 
For mig er det helt afgørende, at de kontrakter staten indgår, bliver overholdt.  
 
Når staten indgår aftaler på blandt andet tjenesteydelser, er vi underlagt en række 
EU-retlige regler, som vi naturligvis efterlever. Når vi ikke i Danmark har lovgiv-
ning om, at virksomheder skal være omfattet af en bestemt overenskomst eller en 
overenskomst i det hele taget, kan staten som ordregiver ikke stille krav herom.  
 
Men vi lægger i den grad vægt på at de vagter, der udfører arbejde for os, er sikret 
løn, arbejdstid og andre arbejdsvilkår, der som minimum svarer til, hvad der frem-
går af de mest repræsentative arbejdsmarkedsparters overenskomster. Det er natur-
ligt, at staten går forrest for at sikre, at leverandører følger de vilkår, som lønmod-
tagerne gennem en mangeårig indsats har fået fastlagt i overenskomsterne. 
 
Ministeriet har oplyst mig om at den aftale, der er indgået på vagtopgaven i Ar-
bejdsretten, er indgået på baggrund af en rammeaftale, som Økonomistyrelsen (tid-
ligere Moderniseringsstyrelsen) har indgået på vegne af staten. I rammeaftalen er 
kravene til arbejdsklausulen eksplicit beskrevet. Vilkårene i arbejdsklausulen byg-
ger på de konkrete vilkår i brancheoverenskomst for Vagtselskaber indgået mellem 
DI Overenskomst II og Serviceforbundet for Vagt- og Sikkerhedsfunktionærernes 
Landssammenslutning. 
 
Jeg mener, at Arbejdsmarkedets Hus er det rigtige sted at afholde forhandlingerne, 
og ser ingen grund til at flytte dem. 
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